广东省文化和旗游厅

中共广东省直属机关工作委员会
广东省财政厅

广东省人力资源和社会保障厅 文件
广东省人民政府自有资产监督管理委员会
国家税务总局广东省税务局
广东省总王会
共青团广东省委员会

粤文旅市 ( 20 22J 11 9 号

关于鼓励机关企事业单位及社会团体委托

旅行社开展服务有关事项的通知

各地级以上市文化广电旅游体育局 、 市直机关工委 、 市财政

局 、 人力资源社会保障局 、 国资委，国家税务总局广州 、 各

地级市 、 横琴粤澳深度合作区税务局，市总工会，团市委 :

为贯彻落实国家和省对受新冠肺炎疫情持续影响行业

加大扶持的有关决策部署，全力纤困因疫情冲击经营困难的

旅行社企业，做好"六稳"工作 、 落实"六保"任务，促进

旅游市场消费，推动我省旅行社等服务行业加快复苏和高质

量发展，根据国家发展改革委等 14 部门联合印发 《关于促

进服务业领域困难行业恢复发展的若干政策)) ( 发改财金

(2 02 2] 271 号)和《广东省人民政府办公厅关于印发广东

省促进服务业领域困难行业恢复发展若干措施的通知)) (粤

办函(2 022J 4 0 号)等文件精神 ， 以及省文化和旅游厅 、 省

财政厅等 11 部门联合出台的 《关于进一步支持旅行社纤困

发展有关措施的通知)) (粤文旅市 (202 1] 229 号)，在用好

用足当前普惠性扶持政策基础上，结合行业特点 ， 进一步鼓

励和规范机关企事业单位及社会团体委托旅行社企业开展

服务活动，现就有关事项明确如下 :

一、委托范围

支持和鼓励机关企事业单位及社会团体组织开展的下

列活动委托旅行社承办，并支付相应服务费 :

( 一 )党建活动 。 开展主题党建 、 现场教学等党建相关

活动 。

( 二 )公务活动 。 调研、重大接待 、 差旅、节庆及纪念

等公务活动 。

( 三 ) 工会活动 。 县级以上工会开展的职工疗休养、 劳

模疗休养等工会活动 。 基层工会按照规定组织的职工春秋游

等文体活动 。

( 四 ) 教育研学 。 各级各类学校、培训教育机构开展面

向学生的研学 、 社会实践等校外拓展活动;关心下一代工作

委员会组织的相关活动 。

( 五 ) 会展活动 。 文化 、 旅游 、 经贸等各类会展活动 。

( 六 ) 适合由旅行社承接的其他业务活动。

旅行社在经营范围内代办以上活动中交通 、 住宿 、 餐饮 、

会务 、 布展 、 票务等辅助性服务 。

二、工作要求

(一)机关企事业单位及社会团体委托旅行社企业承接

相关业务，应严格执行中央"八项规定" 及有关财务管理制

度，坚持厉行节约，规范业务流程，完善过程监管，提高经

费使用效益 。 对于国家和省里已明确支出标准和定额的活动

项目，不得超出该标准和定额的上限(含服务费)。

各机关企事业单位及社会团体可以结合实际，制定本单

位委托旅行社承接相关活动具体清单 、 操作规范 ， 但不得违

反公平竞争，采取预设排他性条款将具备资质旅行社企业排

除参与政府采购和市场竞争 。

(二 ) 受委托旅行社应具备承接相应业务的资质和能

力，有良好信用记录，符合参加政府采购活动前三年内，在

经营活动中没有重大违法记录等政府采购基本要求，并及时

签订委托服务合同或协议，明确服务事项和双方权利义务。

(三)旅行社按照合同或协议内容和服务清单据实开具

发票，并提供与合同或协议内容一致的明细费用清单，作为

委托方费用报销依据 。

(四)各地文化和旅游主管部 门 要会同相关部门加强对

旅行社企业接受委托服务的监管与指导，维护市场秩序 ， 进

一步提升委托服务质量，发现问题及时督促整改。

三、保障措施

各地有关部门要结合工作实际，加强组织领导，认真解

读 、 准确把握好相关政策要求，加强对政策的宣传 引 导 、 推

广运用，确保政策有效传导至市场主体，支持旅行社企业纤

困发展，维护社会稳定，助力我省疫情防控和经济社会发展，

进一步提升人民群众的获得感、幸福感。

特此通知 。

〔 此页无正文 〕

共青嗣础知会